[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.05.2015  № 0748
	Об утверждении Положения об Антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

В целях координации деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

В.С. Макаров

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муници-

пального образования «Ярцевский район»

Смоленской области

от 20.05.2015  № 0748
П О Л О Ж Е Н И Е

об Антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Антитеррористическая комиссия при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области. Комиссия имеет сокращенное название – АТК.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами,  федеральными законами, указами и распоряжениями Президента  Российской  Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, областными законами, нормативными правовыми актами Смоленской области, Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, решениями Национального антитеррористического комитета (далее – НАК, Комитет), Федерального оперативного штаба (далее – ФОШ), Антитеррористической комиссии Смоленской области, а также настоящим Положением.

1.3. Председателем Комиссии является Глава Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – председатель Комиссии).

1.4. В состав Комиссии по должностям, как правило, входят: начальники соответствующих подразделений органов ФСБ, МВД, ГУ МЧС, представитель ВС РФ, других заинтересованных предприятий и организаций муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области. Персональный состав Комиссии утверждается нормативно-правовым актом Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

3

1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Антитеррористической комиссией Смоленской области, территориальными органами УФСБ РФ, МВД России, с Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, Администрациями городского и сельских поселений, а также организациями и общественными объединениями муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

1.6. Основными задачами Комиссии являются:

а) организация взаимодействия и координация деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;

б) участие в реализации на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области государственной политики в сфере противодействия терроризму, а также подготовка предложений Комиссии по совершенствованию нормативных правовых актов Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в данной области;

в) мониторинг политических, социально – экономических и иных процессов на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму;

г) разработка мер по профилактике терроризма, устранение причин и условий,

способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств, осуществления контроля по  реализации этих мер;

д) анализ эффективности работы подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;

е) координация деятельности рабочих органов, созданных при Комиссии, для осуществления мероприятий по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

ж) выполнение решений АТК Смоленской области;

з) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по противодействию  терроризму.

1.7. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

4

а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и совершенствования взаимодействия подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением;

б) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности структурных подразделений Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, а также подведомственных Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области предприятий, организаций и учреждений;

в) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;

г) создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;

д) участвовать в совместных обследованиях, проводимых подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в соответствии с их полномочиями предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, по выполнению требований обеспечения антитеррористической безопасности;

е) вносить рекомендации руководителям предприятий, организаций и учреждений муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по выполнению мероприятий антитеррористической защищенности и противодействию терроризму;

ж) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов, а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию);

з) вносить в установленном порядке в Антитеррористическую комиссию Смоленской области предложения по вопросам, требующим решения АТК Смоленской области и Национального антитеррористического комитета.

1.8. Председатель Комиссии при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области определяет основные направления деятельности Комиссии, организует ее работу, реализует меры по выполнению решений, принятых НАК и АТК Смоленской области.
5

Контролирует их исполнение, отдает указания по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

1.9. Председатель Комиссии несет персональную ответственность за надлежащее осуществление возложенных на Комиссию полномочий, направленных на решение основных задач.

2. Функции АТК в муниципальном образовании
«Ярцевский район» Смоленской области

2. Основными функциями Комиссии являются:

2.1. В сфере планирования применения сил и средств муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по борьбе с терроризмом:

- участие в пределах своей компетенции в разработке и реализации мер по противодействию терроризму на территории муниципального образования;

- подготовка предложений по совершенствованию областной и районной нормативно-правовой базы, регламентирующих деятельность по противодействию терроризму;

- организация сбора, анализа и оценки информации о террористической деятельности на территории муниципального образования;

- информирование АТК Смоленской области о развитии оперативной обстановки в сфере противодействия терроризму на территории муниципального образования, выявленных и прогнозируемых угрозах совершения террористических актов и принимаемых мерах по их нейтрализации;

- разработка мер, направленных на повышение эффективности деятельности и взаимодействия муниципальных органов по борьбе с терроризмом;

- прогнозирование возможных негативных последствий совершения террори​стических актов на территории муниципального образования, участие в разработке предложений по их минимизации и (или) ликвидации.

2.2. Для реализации основных функций Комиссии ее председатель имеет право:

- осуществлять в пределах своей компетенции координацию деятельности муниципальных и правоохранительных органов на территории муниципального образования по подготовке первоочередных мер по профилактики терроризма;

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от правоохранительных органов, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;

- вносить в установленном порядке предложения по вопросам противодей​ствия терроризму, относящимся к компетенции органов местного самоуправления;

6

- привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специали​стов правоохранительных органов, органов ме​стного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию).

2.3. Комиссия строит свою работу во взаимодействии с Антитеррористической комиссией Смоленской области и оперативной группой оперативного штаба в Смоленской области.

2.4. Комиссия информирует АТК Смоленской области по итогам своей деятельности за год, в сроки, установленные председателем АТК Смоленской области.
3. Планирование работы и принятие решений АТК в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области

3.1. Деятельность Комиссии осуществляется на основе текущих (годичных) планов (перечней мероприятий) и плана работы Антитеррористической комиссии  Смоленской области.

3.2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство ее деятельностью, в том числе:

- назначает дату и определяет порядок проведения заседаний Комиссии;

- распределяет в пределах компетенции Комиссии полномочия между долж​ностными лицами, включенными в её состав, принимает решение о привлече​нии к участию в работе заседаний Комиссии иных лиц;

- утверждает принятые на заседаниях АТК решения;

- отдает указания по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- реализует иные полномочия, направленные на решение основных задач Комиссии в соответствии с настоящим Положением.

3.3. Заседания Комиссии проводятся на плановой основе, но не реже одного раза в квартал. По мере необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

Подготовка материалов к заседаниям Комиссии осуществляется в соот​ветствии с регламентом, установленным руководителем АТК.

3.4. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии, может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

7

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.

3.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты нормативных актов Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.

3.7. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Комиссии (но не менее половины общей численности членов АТК).

3.8. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов, представители которых входят в состав Комиссии, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, а также органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и организаций муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

3.9. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Главой Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области. Для этих целей председатель Комиссии назначает или определяет секретаря Комиссии ответственного за организацию и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии.

3.10. Основными задачами секретаря Комиссии являются:

а) разработка проекта плана работы Комиссии;

б) обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;

в) обеспечение деятельности Комиссии по контролю за исполнением ее решений;

г) получение и анализ информации об общественно–политических, социально-экономических и иных процессах в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области, оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма, выработка предложений Комиссии по устранению причин и условий, способствующих его проявлению;

д) обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом Антитеррористической Комиссии Смоленской области;

е) организация и координация деятельности рабочих органов Комиссии;

ж) организация и ведение делопроизводства Комиссии.

3.11. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляют в установленном порядке территориальные подразделения федеральных органов исполнительной власти и органы местного самоуправления, которые участвуют в пределах своей компетенции в противодействии терроризму.

8

4.  Организация исполнения решений областной антитеррористической комиссии Комиссией в муниципальном образовании «Ярцевский район»  и их материальное обеспечение

4.1. Для организации исполнения, в части касающейся, решений областной АТК, в муниципальное образование «Ярцевский район» Смоленской области направляются соответствующие выписки из планов, решений или предписания. О ходе и результатах выполнения решений председатель Комиссии в установленные сроки сообщают секретарю областной АТК.

4.2. Ведение делопроизводства Комиссии в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области осуществляется секретарем АТК. Порядок подготовки, оформления, регистрации и рассылки служебных документов регламентируется "Инструкцией по обеспечению режима секретности в Российской Федерации", утвержденной Постановлением Правительства РФ от 05.01.2004 года №3-1.

Работа с совершенно секретными и секретными документами регламентируется Законом "О государственной тайне" от 21.07.1993 года №5485-1 и соответствующими ведомственными инструкциями.

4.3. Одобренные председателем Комиссии проект протокольного решения, повестка заседания и соответствующие материалы рассылаются членам Комиссии и участникам заседания не позднее, чем за 7 дней до даты проведения заседания.

4.4. Планы работы Комиссии, решения заседаний, поступающие из областной АТК материалы по линии НАК приобщаются в специально заведенное номенклатурное дело. Ознакомление с делом других (кроме членов Комиссии) лиц допускается только с разрешения председателя Комиссии. В деле ведется лист учета лиц, знакомившихся с его материалами. Снимать копии с документов Комиссии без санкции председателя АТК запрещается.

5. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение

5.1. Предложения по изменению и дополнению настоящего Положения вносятся в областную АТК для доклада председателю Комиссию и утверждения на заседании АТК в Смоленской области.